
 

AD\1072977LV.doc  PE565.044v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Ārlietu komiteja 
 

2015/2113(INI) 

16.9.2015 

ATZINUMS 

Sniegusi Ārlietu komiteja 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai 

par virzību uz Eiropas enerģētikas savienību 

(2015/2113(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Francisco Assis 

 



 

PE565.044v02-00 2/6 AD\1072977LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1072977LV.doc 3/6 PE565.044v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzinīgi vērtē Komisijas centienus izveidot enerģētikas savienību un aicina uz tās drīzu 

īstenošanu un uz pūliņiem grozīt enerģētikas un klimata mērķus, tos paaugstinot, 

vienlaikus nodrošinot apstākļus vienlīdzīgai konkurencei starp Eiropas un trešo valstu 

enerģijas ražotājiem, tostarp plaši piemērojot pārskatīto emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmu (ETS); aicina Komisiju un dalībvalstis paredzēt pasākumus, ar kuriem būtu 

iespējams nodrošināt apstākļus vienlīdzīgai konkurencei starp ES un trešo valstu 

ražotājiem jo īpaši tādā veidā, kas nodrošina pašu augstāko drošības un vides standartu 

ievērošanu; 

2. uzsver, ka īstenai ES kopējai enerģētikas ārpolitikai ir jābūt cieši saistītai ar kopēju 

ārpolitiku un drošības politiku; tāpēc prasa nodrošināt labāku koordināciju starp 

priekšsēdētāja vietnieci / augsto pārstāvi (PV/AP) un attiecīgajiem atbildīgajiem 

komisāriem, lai veicinātu ES energoapgādes drošības ārpolitisko virzienu saskaņotību; 

aicina Komisiju tāpēc izveidot stingrāku sadarbības klasteru PV/AP vadībā, kuras 

pilnvarās būtu atbildība par šādu politikas virzienu koordināciju; 

3. uzsver, ka saistoši vērienīgi ES un valstu enerģētikas un klimata mērķi energoefektivitātes 

un atjaunojamo energoresursu jomā palīdzētu nodrošināt, ka ES kļūst par tehnoloģiju 

līderi šajās jomās; 

4. uzsver, ka enerģētika nebūtu jāizmanto kā līdzeklis, lai izdarītu politisku spiedienu nedz 

uz dalībvalstīm, nedz arī saistībā ar starptautisko sadarbību vai ārpolitiku; 

5. uzsver, ka pietiekamu, drošu, stabilu, izmaksu ziņā izdevīgu energoapgādi var izveidot, 

tikai cieši saistot enerģētikas politiku ar ārpolitiku, kas nozīmē, ka ES ir jāveido sava 

enerģētikas politika arī ārpolitikas mērķu un stratēģisko interešu jomā, jo īpaši, kad ir runa 

par attiecībām ar trešām valstīm, un enerģētikas politika ir jāsaskaņo ar attīstības, drošības 

un tirdzniecības politiku spektru; uzskata, ka ES var samazināt savu atkarību no 

konkrētiem ārējiem piegādātājiem un kurināmā veidiem, tādējādi veicinot energoapgādes 

drošību ilgtermiņā, maksimāli izmantojot atjaunojamos energoresursus un piešķirot 

prioritāti vides ziņā ilgtspējīgiem kurināmā un tehnoloģiju veidiem; 

6. uzsver nepieciešamību ES un tās dalībvalstīm paust vienotu nostāju starptautiskā līmenī, 

pretoties „skaldi un valdi” taktikai, ko izmanto Krievijas Federācija, un novērst politisko 

spiedienu, ko izdara, bloķējot energoresursu piegādes maršrutus; tomēr brīdina par tādas 

diplomātiskās pieejas bīstamību, kas apzināti ignorē dažu politisko režīmu ļaunprātību un 

atbalsta režīmu pastrādāto vardarbību valstīs, kas piegādā enerģiju; tāpēc atgādina, ka 

Savienības efektīvas un konsekventas ārpolitikas pamatā ir jābūt demokrātijas, 

cilvēktiesību un brīvību pamatprincipiem un vērtībām; 

7. uzsver, cik svarīga ir dalībvalstu pilnīga solidaritāte energoapgādes drošības jomā; 

8. norāda, ka par prioritāti nosakot energoefektivitāti, atjaunojamos energoresursus un 

diversifikāciju, samazināsies kopējā vajadzība pēc enerģijas un tās importa un norāda, ka 



 

PE565.044v02-00 4/6 AD\1072977LV.doc 

LV 

ir jāpalielina atbalsts tādai ar enerģētiku saistītai pētniecībai un attīstībai, kurā tiktu 

ievērots tehnoloģiskās neitralitātes princips, kam ir būtiska loma pareizai enerģētikas 

jomas pārkārtošanai uz mazoglekļa ekonomiku un izšķirīga nozīme ES līderpozīciju 

nostiprināšanai tehnoloģiju jomā; norāda, cik svarīgi ir atbalstīt energoakumulācijas un 

konversijas tehnoloģijas, lai nodrošinātos pret pasaules nestabilajām enerģijas cenām un 

enerģijas starptautisko piegāžu traucējumiem; 

9. aicina Komisiju un PV/AP Eiropas kaimiņvalstu un paplašināšanās politikas ietvaros, 

pamatojoties uz kopējām vērtībām, izveidot visaptverošu enerģētikas savienības ārējās 

dimensijas satvaru, īpašu uzmanību pievēršot stratēģisku partnerattiecību veicināšanai ar 

trešām valstīm, jo īpaši tām ES kaimiņvalstīm, kas ir enerģijas ražošanas un tranzīta 

valstis; tas būtu jāņem vērā esošajā reģionālajā sadarbībā un lielu stratēģiskas nozīmes 

infrastruktūras projektu plānošanā un attīstīšanā un straujā līdzekļu mobilizēšanā 

projektiem, kas patlaban tiek īstenoti, tostarp attīstot alternatīvus maršrutus un 

energoresursu piegādātājus tām dalībvalstīm, kas patlaban ir atkarīgas no vienīgā 

piegādātāja un tām, kas patlaban ir identificētas kā enerģētikas salas; uzsver, cik svarīga ir 

partnerība enerģētikas jomā ar Vidusjūras dienvidu valstīm un uzskata, ka tai jāpiešķir 

attiecīga prioritāte Eiropas Kaimiņattiecību politikas patlaban notiekošajā pārskatīšanā; 

uzsver, ka paplašinot enerģētikas infrastruktūru, kā arī enerģijas pārvaldības tiesību aktu 

piemērošanu, tos attiecinot arī uz Eiropas enerģētikas kopienu, ES vistiešākajā tuvumā 

tiks veicināta stabilitātes un radīti labāki apstākļi investīcijām; 

10. aicina Komisiju uz turpmākiem centieniem izveidot enerģijas apmaiņas sistēmu starp 

Eiropu un ASV, ņemot vērā pašreizējās aktualitātes un gaidāmās tendences pētniecībā, 

inovācijā un elektroapgādes līniju sistēmu licencēšanu, piemēram, augstsprieguma 

energolīniju savienojumu, licencēšanu nolūkā izveidot no atjaunojamiem energoresursiem 

iegūtas enerģijas globālu apmaiņas tīklu; 

11. aicina Komisiju izstrādāt visaptverošu energoapgādes diversifikācijas stratēģiju; uzsver, 

cik svarīgi ir mazoglekļa vietējie resursi tām valstīm, kas ļoti atkarīgas no enerģijas 

importa un jo īpaši no vienīgā piegādātāja; 

12. uzsver, ka nākotnes enerģētikas savienībai būtu jāizbeidz dalībvalstu un reģionu izolācija, 

un par prioritāti jānosaka atbalsts vismazāk aizsargāto valstu enerģijas avotu un piegādes 

maršrutu diversifikācijai; 

13. aicina Komisiju paātrināt enerģijas starpsavienojumu veidošanu starp ES dalībvalstīm, kas 

varētu veicināt atkarības mazināšanos no enerģijas piegādātājiem ārpus ES; 

14. aicina Komisiju izklāstīt iespējamos variantus kopīgām sarunām līgumu noslēgšanai ar 

energoresursu ārējiem piegādātājiem, kuros tiktu noteikti ievērotas un atbalstītas ES 

pamatvērtības, konkrēti, ievērotas cilvēktiesības un demokrātija, sociālā, vides un 

patērētāju aizsardzība; prasa Komisijai uzņemties lielāku lomu spēkā esošo starpvaldību 

nolīgumu un lielu komerclīgumu verificēšanā attiecībā uz to atbilstību ES tiesību aktiem 

un ietekmi uz energoapgādes drošību, tostarp to ex-ante novērtēšanā un dalībā sarunās; 

uzsver, ka enerģētikas savienības pamatam ir jābūt ilgtspējīgam resursu patēriņam, kā arī 

zema emisiju līmeņa ekonomikai, un tam ir attiecīgi jāatspoguļojas ES politikas jomās un 

ES centienos uzņemties līdera lomu cīņā ar klimata pārmaiņām; uzsver, ka enerģētikas 

savienības pamatā ir jābūt vienprātībai sarunās ar trešām valstīm; tāpēc aicina Komisiju 

un dalībvalstis brīvprātīgi ieviest kopīgu sarunu mehānismu, lai nostiprinātu ES kolektīvo 



 

AD\1072977LV.doc 5/6 PE565.044v02-00 

 LV 

ietekmi, tādējādi sarunās nonākot pie ES kopējas nostājas; 

15. aicina Komisiju izveidot augsta līmeņa pārdomu grupu par energoapagādes drošību, 

ārpolitiku un enerģētikas savienību, kurā izteikti būtu pārstāvēts un iesaistīts Eiropas 

Parlaments un sabiedrības ieinteresētās puses, lai izstrādātu ticamus ilgtermiņa 

pieprasījuma, piedāvājuma un sadarbības scenārijus ar ārējiem partneriem, jo īpaši jaudu 

un atjaunojamo energoresursu veidošanas, energoefektivitātes tehnoloģiju apmaiņas jomā 

un jautājumos par enerģētikas saistību ar cilvēktiesībām; 

16. aicina Komisiju turpināt virzību uz mērķi, respektīvi, paredzēt transatlantiskajā 

tirdzniecības un ieguldījumu partnerībā (TTIP) īpašu enerģētikai veltītu sadaļu; 

17. uzskata, ka dalībvalstu solidaritāti par svarīgāko principu, lai nodrošinātu energoapgādes 

drošību, kas būtu jāpaplašina, to attiecinot arī uz enerģētikas kopienas pusēm. 



 

PE565.044v02-00 6/6 AD\1072977LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 15.9.2015    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

51 

10 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Nikos Androulakis, Francisco Assis, Petras Auštrevičius, Amjad Bashir, 

Bas Belder, Goffredo Maria Bettini, Mario Borghezio, Elmar Brok, 

Klaus Buchner, James Carver, Fabio Massimo Castaldo, Javier Couso 

Permuy, Knut Fleckenstein, Anna Elżbieta Fotyga, Eugen Freund, 

Michael Gahler, Richard Howitt, Sandra Kalniete, Tunne Kelam, Afzal 

Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Eduard Kukan, Ilhan 

Kyuchyuk, Arne Lietz, Barbara Lochbihler, Sabine Lösing, Ulrike 

Lunacek, Andrejs Mamikins, Ramona Nicole Mănescu, David 

McAllister, Francisco José Millán Mon, Pier Antonio Panzeri, Demetris 

Papadakis, Tonino Picula, Kati Piri, Andrej Plenković, Cristian Dan 

Preda, Jozo Radoš, Sofia Sakorafa, Jacek Saryusz-Wolski, Alyn Smith, 

Jaromír Štětina, Charles Tannock, Eleni Theocharous, Ivo Vajgl, Elena 

Valenciano, Geoffrey Van Orden, Hilde Vautmans 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Ana Gomes, Andrzej Grzyb, Cătălin Sorin Ivan, Antonio López-Istúriz 

White, Urmas Paet, Miloslav Ransdorf, Jean-Luc Schaffhauser, György 

Schöpflin, Renate Sommer, Dubravka Šuica, Traian Ungureanu, Bodil 

Valero 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Claudiu Ciprian Tănăsescu 

 
 


